— 1 —

鲁教督字〔2017〕5 号

山东省教育厅  山东省财政厅

转发教育部财政部关于进一步加强全面改善贫
困地区义务教育薄弱学校基本办学条件中期

有关工作的通知的通知

各市教育局、财政局：

现将《教育部财政部关于进一步加强全面改善贫困地区义务

教育薄弱学校基本办学条件中期有关工作的通知》（教督〔2017〕

山 东 省 教 育 厅

山 东 省 财 政 厅

 — 2 —

9 号）转发给你们，并提出以下意见，请一并贯彻落实。

一、已列入 2014—2016 年“全面改薄”年度项目定制计划，

并经“全面改善贫困地区义务教育薄弱学校基本办学条件项目管

理软件”报教育部备案的项目，规划的金额、内容、数量和面积

等数据要与上报数据一致，确需调整的，应充分说明调整原因。

二、已列入“全面改薄”5年工程规划，尚未定制年度计划

的项目，可实事求是地做出调整。对不符合义务教育学校布局规

划、开工条件不具备等原因导致原规划项目无法实施的，可从原

规划中删除；建设内容、规模及资金投入与原规划不符的，可根

据实际情况，调整（调减和调增）建设内容、规模及资金投入。

三、未列入“全面改薄”5 年工程规划，确需新增的项目，

可按照《关于编制全面改善贫困地区义务教育薄弱学校基本办学

条件项目规划（2014—2018 年）的通知》（全国改薄办函〔2014〕

5 号）要求，纳入“全面改薄”5 年工程规划，优先解决农村和

贫困地区确需保留的小规模学校和寄宿制学校建设。新增建设项

目必须落实好项目建设用地、资金投入等，并确保当年能够顺利

实施。

非义务教育阶段公办学校、小学附设的学前班或者幼儿园、

完全中学和十二年一贯制学校的高中部、民办学校，以及超大规

模学校不得纳入规划。

四、黄河滩区迁建是一项重大政治任务，未列入“全面改薄”

5 年工程规划且能在 2018 年底完成任务的黄河滩区新建、改扩

 — 3 —

建义务教育学校项目，要纳入“全面改薄”5年工程规划；对已

列入“全面改薄”5 年工程规划的黄河滩区新建、改扩建学校，

要抓紧开展各项前期工作，加大资金和政策倾斜力度，确保 2018

年底全面完成“全面改薄”任务。

五、规划调整后，各市资金总投入、校园校舍建设总规模、

设施设备购置总价值不得低于原规划，保持大体相当，调整比例

原则上不超过原规划的 10%。各市、县（市、区）2014—2018年

中央、省级专项资金总额应与实际下达数一致，地方配套资金不

得低于原规划资金数。

本次规划调整后不得再申请调整，国务院教育督导委员会办

公室、省政府教育督导室将以调整后的规划为依据，对“全面改

薄”工作进行专项督导，按调整后的规划逐一检查项目学校“20

条底线”达标情况。各市教育、财政部门要高度重视，加强部门

协调，指定专人负责“全面改薄”规划的调整完善工作，本着“缺

什么、补什么”的原则，加强摸底排查，确保满足实际需求。

六、规划项目中央和省级资金使用管理按照财政部、教育部

《关于印发农村义务教育薄弱学校改造补助资金管理办法的通

知》（财科教〔2016〕28号）和省财政厅、教育厅《关于印发农

村义务教育“全面改薄”资金管理办法的通知》（鲁财教〔2015〕

19 号）要求执行。

七、各县（市、区）调整后的“全面改薄”5年工程规划，

经县（市、区）人民政府研究后报市级教育、财政部门。市级教

 — 4 —

育、财政部门要指导所辖县（市、区）做好规划调整工作，逐校

逐项审核，汇总结果以公文形式报省教育厅、财政厅审定。规划

调整数据通过“全面改善贫困地区义务教育薄弱学校基本办学条

件项目管理软件”进行录入、生成及上报。同时，要列出与原规

划相比调整（调减和调增）项目的清单。撤销、新增以及建设规

模变更的学校及项目要逐校逐项说明原因。规划调整截止日期为

2017 年 12 月 31日。

联 系 人：白先锐 ，联系电话：0531-81676795

电子邮箱：baixianrui@163.com

附件： 规划调整报告参考提纲

山东省教育厅  山东省财政厅

                          2017 年 10 月 23日

 — 5 —

附件

规划调整报告参考提纲

一、原规划项目总体情况（包括规划资金、规划建设性质、

规划建设面积、设备购置数量等）

二、调整后项目总体情况（包括规划资金、规划建设性质、

规划建设面积、设备购置数量等）

三、拟调整项目情况

（一）拟增加项目的学校及原因

1.xx学校

2.xx学校

………

（二）拟撤销项目的学校及原因

1.xx学校

2.xx学校

………

（三）拟变更项目及规模的学校及原因

1.xx学校

2.xx学校

………

（四）其他情况

 — 6 —

  山东省教育厅办公室       主动公开     2017年 10月 23日印发

校对：白先锐                                共印 50份